
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364046416755344 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno 

Primera Convocatoria

Día:   16/05/2024
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.

Referencia: Pleno 16.05.2024

Expediente: 2024/00014097K

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno ordinario de 16 de 
mayo de 2024



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364046416755344 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00008975M.

Aprobación del acta de la sesión celebrada el 18 de abril de 2024. 
 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00013377Z.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión 
semanal ordinaria celebrada el día 3 de mayo de 2024, de personación de esta 
Entidad Local en el Procedimiento Ordinario nº 62/2024, promovido por Dª Mª 
Luisa Lillo Puente, ante Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 1 de 
Cáceres. 

 

DICTÁMENES COMISIÓN INFORMATIVA DE 
URBANISMO, PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN.

3. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2020/00004541F.

Aprobación del Programa de Ejecución del Área de Planeamiento Específico 
APE 27.01 “COMERCIAL RUTA DE LA PLATA”.

 

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2022/00036303V.

Aprobación del Avance de la modificación del Plan General Municipal relativo 
al uso global del ámbito del Área de Planeamiento Específicio APE 12.01 
“COMERCIAL MEJOSTILLA”.

 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00026722T.

Constitucion de hipoteca unilateral para garantizar el cumplimiento de las 
obligaciones derivadas del Programa de Ejecucion del Sector SUP 2.5-A del 
anterior Plan General (actual UZI 34.01 del PGM).    

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364046416755344 en http://sede.caceres.es

6. Sección de Contratación. 
Número: 2022/00002861L.

Desestimación de la reclamación presentada por CANAL DE ISABEL II, S.A., 
empresa concesionaria del Servicio Integral del Agua, solicitando el abono de 
la cantidad adeudada por la ejecución total de la subsanación 14 denominada 
“Renovación del carbón activo de la Estación de Tratamiento de Agua Potable 
(ETAP)”.

 

7. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00000673P.

Rectificación acuerdo de prórroga anual del contrato de “Servicio de 
Mantenimiento, conservación y reparaciones de las dependencias Municipales, 
pistas deportivas y Centros de Educación Infantil, Primaria, Educación Especial 
y Educación para Adultos de la ciudad de Cáceres”. LOTE 2. 

 

8. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00000673P.

Novación subjetiva del contrato de “Servicios de Mantenimiento y 
conservación de las instalaciones de calefacción y climatización de las 
dependencias Municipales y Centros de Educación Infantil, Educación Especial 
y Educación para Adultos de la ciudad de Cáceres”. LOTE 3.

 

9. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00000673P.

Prórroga de los contratos de servicios de limpieza, conservación, 
mantenimiento y vigilancia de los Centros de Educación Infantil y Primaria, 
dependencias Municipales, y pistas deportivas de Cáceres. LOTES 1, 2, 3 y 5.

 

10. Sección de Patrimonio. 
Número: 2021/00012670D.

Aprobación del Proyecto de Depuración de la localidad de Rincón de 
Ballesteros (Cáceres), adquiriendo los terrenos y servidumbres mediante 
Expropiación Forzosa, necesarios para la ejecución de las obras comprendidas 
en el proyecto, de una cuantía de 1.221,24 € (MIL DOSCIENTOS VEINTIÚN 
EUROS CON VEINTICUATRO CÉNTIMOS)

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364046416755344 en http://sede.caceres.es

DICTAMEN COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS HUMANOS, 
EMPRESA, E-ADMINISTRACIÓN Y RÉGIMEN INTERIOR.

11. Alcaldía. 
Número: 2021/00016266V.

Designación de dos Concejales para formar parte de la Comisión Local de 
Adjudicación de Viviendas Sociales. 

 

12. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00014269D.

Moción presentada por Dª Belén Fernández Casero, Portavoz del Grupo 
Municipal Socialista, relativa a: "Por el alto el fuego inmediato y permanente, la 
liberación de todos y todas los/las rehenes y la entrada de ayuda humanitaria 
en la Franja de Gaza.

 

13. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00014210L.

Moción presentada por D. Eduardo María Gutiérrez Murillo, Portavoz del Grupo 
Municipal VOX relativa a: “Inicio de los trámites para la construcción del 
Pabellón de Ferias y Congresos de Cáceres”. 

 

14. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00014396K.

Moción presentada por Dª Consolación del Castillo López Balset, Portavoz del 
Grupo Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a: "Que el Pleno del 
Ayuntamiento de Cáceres exija un alto el fuego inmediato en Palestina, el cese 
de los ataques de Hamás y la retirada de las tropas israelíes de los todos los 
territorios que actualmente copan e instar al Gobierno de España a sumarse y 
prestar su apoyo a la demanda interpuesta por Sudáfrica contra Israel ante la 
Corte Internacional de justicia".

 

15. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00014097K.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364046416755344 en http://sede.caceres.es

 

16. Informes de la Alcaldía.

17. Intervenciones Colectivos Ciudadanos.

18. Ruegos y Preguntas.
 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 16 de mayo de 2024 a las 
10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
 

 


		2024-05-13T14:58:26+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2024-05-13T14:58:22+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-05-13T14:59:48+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



